省十三届人大常委会
第十九次会议文件（四十三）
江华瑶族自治县人民代表大会

常 务 委 员 会

江常〔2020〕4号　                  签发人：黄志坚

关于提请批准《关于废止<江华瑶族自治县林业管理条例>的决定》的报告
湖南省人民代表大会常务委员会：

江华瑶族自治县第十七届人民代表大会第五次会议表决通过了《关于废止<江华瑶族自治县林业管理条例>的决定》，现提请湖南省人民代表大会常务委员会审查批准。
江华瑶族自治县人民代表大会常务委员会

2020年6月5日
关于废止
《江华瑶族自治县林业管理条例》的说明
江华瑶族自治县人大常委会
湖南省人民代表大会常务委员会：
《关于废止<江华瑶族自治县林业管理条例>的决定》已经2020年5月28日县第十七届人民代表大会第五次会议审议通过，现报请湖南省人民代表大会常务委员会审查批准。现将有关情况作如下说明：
一、废止《江华瑶族自治县林业管理条例》的理由
《江华瑶族自治县林业管理条例》（以下称《林业管理条例》）于1997年3月14日经江华瑶族自治县第十二届人民代表大会第五次会议通过，1997年11月29日湖南省第八届人民代表大会常务委员会第三十一次会议批准，并于1997年12月15日公布施行。《林业管理条例》是我县制定实施的第一部单行条例，条例的实施，在一定时期内为解决我县山地经营、林种树种结构调整和木材经营问题发挥了积极作用，有力促进了我县林业产业化发展，增加了林农收入和财政收入，为我县经济发展起到了积极作用。
时过二十多年，我县林业经济发展方式已从当时的林木种植、采伐和加工为主，逐步转变为以森林资源保护为主。特别是党的十八大以来，生态文明建设摆在更加突出的位置，生态环境保护力度持续加大，我县生态公益林面积已由2001年的81.73万亩扩大到2019年的128.89万亩，《林业管理条例》中的一些条款已不适应当前生态文明建设以及林业生产现行政策等方面的需要。如：林权制度改革后，落实“谁造林谁所有，谁投资谁受益”有难度，水利、公路等部门在相关范围内造林绿化及管理方面的职责问题未明确，对植被恢复费的管理使用未作具体规定等。而且，我县于2019年7月1日施行的《江华瑶族自治县生态环境保护条例》对森林资源的保护和利用、野生动植物保护、林地改造等作出了具体的规定；现在，我县已启动《江华瑶族自治县自治条例》修订和《江华瑶族自治县野外用火管理条例》制定工作，关于林业经济的发展、森林防火和森林资源的保护利用还可以在其中提出一些具体规定。因此，《林业管理条例》已无修改和保留的必要。
二、废止案的提出和审议过程

2019年初，县人大常委会将《江华瑶族自治县林业管理条例》的修订或废止工作列入了2019年的立法计划。根据2019年6月25日全省自治条例单行条例立法工作座谈会议精神，2019年8月以来，县人大法制委会同县林业局对《林业管理条例》的废止问题进行了认真的研究，形成废止意见后先后向县人大常委会和县委常委会作了汇报。2019年9月21日，县委常委会议研究同意依法按程序废止《林业管理条例》。2019年12月26日，县人大法制委员会对《林业管理条例》的废止问题进行了研究并提出了《关于废止<江华瑶族自治县林业管理条例>的议案》；2020年5月28日县第十七届人民代表大会第五次会议审议了该议案，并表决通过了《关于废止<江华瑶族自治县林业管理条例>的决定》。
以上说明以及《关于废止<江华瑶族自治县林业管理条例>的决定》，请予审查。
PAGE
1